
Attivazione servizio assistenza sanitaria nelle località turistiche pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°827 del 26.07.2011

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Antonio Maria Soru

VISTA la nota n. 14674 del 14.06.2011 dell’Assessorato Regionale alla Sanità, relativa a

:Servizio di assistenza sanitaria nelle località turistiche. Stagione estiva 2011;

DATO ATTO che per effetto della succitata direttiva e delle normative contrattuali, sia

nazionali sia regionali, compete alle Aziende USL: l’organizzazione e la gestione del Servizio

in parola, che dovrà realizzarsi nelle località già individuate, la determinazione della durata

del servizio, il reperimento del personale medico da destinare a tali funzioni, nonché la

corresponsione allo stesso delle relative competenze, infine il reperimento di locali idonei

all’attività sanitaria con relativi allacci telefonici ed elettrici;

RILEVATO che in attuazione dell’art. 8.3 del nuovo accordo integrativo regionale del

28.03.2010, ciascuna USL può nei limiti delle proprie risorse aziendali prevedere

l’individuazione di ulteriori sedi al fine di garantire una immediata e puntuale assistenza ai

cittadini non residenti ed organizzare tutta l’attività nei limiti e secondo le indicazioni nello

stesso riportate;

VISTO il prospetto sotto indicato nel quale sono individuate in conformità a quanto indicato

nella nota regionale richiamata, le località, i periodi durante i quali si svolgerà il Servizio di cui

trattasi;

Località Turistica Periodo – inizio Periodo - fine

Cala Gonone 1°.luglio 2011 04 settembre 2011

Sos Al inos 1° luglio 2011 04 settembre 2011

Santa Lucia 1° luglio 2011 04 settembre 2011;

DATO ATTO che l’impegno orario giornaliero è articolato nel seguente modo:

Servizio diurno dalle ore 08.00 alle ore 20.00

Servizio notturno dalle ore 20.00 alle ore 08.00

OGGETTO: Servizio Assistenza Sanitaria nelle località Turistiche – Stagione estiva 2011 –
Presa d’atto delle disposizioni assessoriali per la stagione estiva 2011 e
attivazione procedure per il conferimento degli incarichi



Attivazione servizio assistenza sanitaria nelle località turistiche pag. 2 di 4

E tenuto conto dei dati storici dell’anno precedente relativi all’afflusso di utenti nei punti

guardia delle citate località turistiche, si rende necessario acquisire la disponibilità di n. 22

sanitari;

VISTA la nota n. 23394/5 del 18 giugno 04 dell’Assessorato regionale alla Sanità dove si

propone di attivare il raddoppio dei turni notturni oppure in alternativa un medico di giorno ed

uno, con la vigilanza di una guardia giurata, durante la notte, per tutta la settimana ed

esattamente secondo quanto in precedenza indicato;

DATO ATTO che la Direzione Generale dell’Azienda ha ritenuto sufficiente l’istituzione, in

tutti e tre i punti, di un medico di giorno ed uno, con la presenza della guardia giurata, sulla

base del contratto stipulato con “La vigilanza Sardegna, rep.935 del 25.01.07 e prorogato

con deliberazione n. 637 del 30.05.2011, durante la notte per tutta la settimana;

PRESO ATTO che il servizio di assistenza sanitaria nelle località turistiche è riservato ai

medici inseriti in graduatorie aziendali;

CHE ai sensi dell’art. 16 comma 12 dell’accordo integrativo regionale vigente ed al fine di

garantire la copertura dei turni di servizio nei punti di guardia turistica, le Aziende Sanitarie,

qualora sia necessario, possono impiegare medici di continuità assistenziale già incaricati. In

tal caso il medico può raggiungere il completamento orario di 38 ore settimanali,

comprensivo delle 24 ore derivanti dall’incarico di continuità assistenziale;

CHE per quanto sopra è stato predisposto apposito avviso pubblico di cui è stata data ampia

diffusione, il quale invitava i medici interessati a presentare apposita dichiarazione di

disponibilità sulla base delle quali saranno redatte , in osservanza della direttiva regionale e

delle norme contrattuali, in premessa richiamate, apposite graduatorie aziendali dalle quali

attingere il personale sanitario da destinare agli incarichi in parola;

RILEVATO che il compenso da corrispondere ai medici incaricati nel servizio di Assistenza

Turistica è previsto ed indicato negli art. 32 e 72 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la

Medicina Generale del 29.07.09;

RITENUTO necessario attivare con urgenza le procedure volte a consentire l’erogazione del

servizio in parola nei tempi stabiliti;

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la Medicina Generale del 29 luglio 2009 e

l’Accordo Integrativo Regionale ad esso collegato;

VISTA la deliberazione n. 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta Regionale della

Sardegna ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e

regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n.941 del 17.06.2010;



Attivazione servizio assistenza sanitaria nelle località turistiche pag. 3 di 4

 DELIBERA

 di prendere formalmente atto degli indirizzi operativi emanati dall’Assessorato Regionale

alla Sanità con la direttiva prot. 14674 del 14.06.2011;

 di erogare il servizio di Assistenza Sanitaria nelle località turistiche nei modi e nei tempi in

premessa indicati utilizzando in ciascuno punto guardia i sanitari per la causale sopra

indicata;

 durata e disciplina del servizio, assegnazione dell’incarico, massimali, trattamento

economico ed ogni altro aspetto inerente il servizio saranno disciplinati secondo la

succitata direttiva regionale e dagli articoli 32 e 72 dell’Accordo collettivo nazionale per la

Medicina Generale del 29 luglio 2009 e da quanto indicato nell’Accordo integrativo

regionale allo stesso collegato

 i costi complessivi relativi alle competenze da corrispondere ai sanitari ed alle guardie

giurate, le assicurazioni contro gli infortuni, le locazioni dei locali destinati alla guardia

turistica, le spese telefoniche ed ogni quant’altra spesa necessaria per l’espletamento del

servizio sono preventivamente quantificati in 215.000 euro da imputare sul conto

finanziario 420.020.00020;

 di incaricare per l’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Cure Primarie, il

Servizio Bilancio, il Servizio Acquisti ed i distretti sanitari di Nuoro e Siniscola ciascuno per

quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Francesco Bomboi

Estensore della delibera
f.to Dott. Giovanni Pira

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 26.07.2011



Attivazione servizio assistenza sanitaria nelle località turistiche pag. 4 di 4

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


